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前言

✓ 具預防性或偵測性
之功能
人工化+自動化作業

✓ 適時檢討：
➢作業流程透明度
➢各項控制重點之有
效性及合理性

✓ 依據法令規定
➢ 持續性評估係
指例行監督

➢ 個別評估係指
自行評估及內
部稽核

✓ 發現之缺失，
應向高階主管
以上人員溝通，
並及時改善。



內部控制

內部稽核

內部審核

預算

收支

會計

採購及
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內部審(稽)核
整個政府

外部稽核

審 計
職 權

核定收支命令

審核財務收支，審定決

算

稽察財物及財政上之不

法或不忠於職務之行為

考核財務效能

核定財務責任

其他依法律應行辦理之

審計事項



國際內部稽核協會於2006年頒布之
「公部門治理中的稽核角色」指出，
審計(稽核)為有效公部門治理結構之
基本要素，提供監督、洞察及前瞻的
治理角色。

公部門治理中的稽核角色



成果導向洞察前瞻

審計業務規劃面向

6

重大公共
建設計畫

開源節流
財政永續

攸關民生
議題

臺灣永續
發展目標

跨審計單位合作

縣政府施
政計畫



普通公務CBA控制點項目
1.統一發票有無重複報支
2.廠商每月銷售額逾20萬元
3.發票日期與付款憑單編製日期相距日數
4.分批小額採購
5.機關支付款項是否確為受款人領取
6.受款人統一編號邏輯檢查
7.匯入傳票號碼檢核
8.半年結算、年度決算與會計月報核對
9.傳票編製日期與過帳日期相距日數
10.應使用統一發票廠商開立收據情形
11.檢視往來廠商是否列入拒絕往來名單
12.公司組織開立收據情形
13.受款人異常關聯
14.往來廠商已辦理註銷、廢止、撤銷或解散
15.各級政府委辦經費之承接機關或團體依規定繳納
營業稅情形
16.營造業撤銷登記、廢止登記或停歇業
17.特別費支用是否逾分配預算
18.受查機關發生賠償及受罰案件
19.發票號碼相同受款人名稱不同
20.檢視支出用途
21.檢視支出收回
22.檢視對國內團體捐助
23.檢視註銷傳票內容
24.檢視歲入退還
25.檢視歲入科目歸屬
26.檢視應收剔除經費
27.檢視往來廠商是否經法院判決違反政府採購法

特別收入基金NBA控制點項目
1.營利事業統一編號邏輯檢查

2.發票日期與付款憑單編製日期相距日數

3.收入退還

4.支出收回

5.檢視管制性項目經費支用情形

6.簽發支票註記異常案件

7.對國內團體捐助之查核

8.傳票編製日期與過帳日期相距日數

9.檢視註銷傳票內容

10.支出用途查詢

11.統一發票有無重複報支

12.檢視往來廠商是否列入拒絕往來名單

13.匯入傳票號碼檢核

14.收入科目歸屬檢視

15.檢視一般行政管理計畫有無超支併決算情事

16.分批小額採購

17.廠商每月銷售額逾20萬元

18.應使用統一發票廠商開立收據情形

19.公司組織開立收據情形

20.往來廠商已辦理註銷、廢止、撤銷或解散

21.受查機關發生賠償及受罰案件



教育發展基金AIS控制點項目
1.統一發票有無重複報支

2.受款人統一編號邏輯檢查

3.傳票編製日期與過帳日期相距日數

4.檢視往來廠商是否列入拒絕往來名單

5.分批小額採購

6.匯入傳票號碼檢核

7.廠商每月銷售額逾20萬元

8.發票日期與付款憑單編製日期相距日數

9.應使用統一發票廠商開立收據情形

10.往來廠商已辦理註銷、廢止、撤銷或解散

11.簽發支票註記異常案件

12.營造業撤銷登記、廢止登記或停歇業

13.受查機關發生賠償及受罰案件

14.受款人異常關聯

15.檢視支出用途

16.檢視支出收回

17.檢視註銷傳票內容

18.檢視歲入退還

19.檢視歲入科目歸屬

20.檢視一般行政管理計畫有無超支併決算情事

21.檢視對國內團體捐助之查核

22.檢視管制性項目經費支用情形

23.檢視基金補辦預算情形



加強查核地方特色計畫─廢棄魚塭申請客土改良情形

地方歲計會計月報發現缺失態樣

取據發票單據至應付憑單編製日相距日數達90日
以上

特別費支用逾分配預算

委辦經費之承接機關或團體未依規定繳納營業稅



加強查核地方特色計畫─廢棄魚塭申請客土改良情形

地方歲計會計月報發現缺失態樣

基本檔資料建置有誤或不一致，產生登錄之營利
事業統一編號邏輯錯誤、或漏未輸入統編

2
採購廠商經公告為拒絕往來廠商

預留傳票編號產生跳號



加強查核地方特色計畫─廢棄魚塭申請客土改良情形

地方歲計會計月報發現缺失態樣

應開立發票廠商，卻開立收據核銷

2
採購日期是否為廠商歇業期間

重複發給工作費或子女教育補助



110年度預算編製 發現缺 失態 樣

作業基金預算編製之平衡表科目與行政院主計總處核定規範不一致簡明表 

行政院主計總處核定作業基金

採企業會計準則適用平衡表科

目 

110年度預算編製情形 

雲林縣平均地權基金 
雲林縣斗六市社口區段

徵收基金 

雲林縣斗六人文公園區

段徵收基金 

雲林縣北港糖廠

市地重劃基金 
雲林縣停車場基金 

編號 科目名稱 科目名稱 科目名稱 科目名稱 科目名稱 科目名稱 

11 流動資產      

1108  短期貸墊款 短期代墊款 短期代墊款 短期代墊款   

13 不動產、廠房及設備     房屋及建築 

1303 房屋及建築      

130301 房屋及建築     未完工程 

33  累積餘絀      

3301  累積賸餘 漏列 漏列 漏列 累積餘絀  

330101    累積賸餘      

330102     本期賸餘      

3302   累積短絀      

330201     累積短絀      

330202     本期短絀 本期賸餘(短絀)     

 



110年度 預 算 編 製 發 現 缺 失 態 樣

作業基金預算編製之現金流量表科目與行政院主計總處核定規範不一致簡明表 

行政院主計總處核定作業基金採企業會

計準則適用現金流量表科目 

110年度預算編製情形 

雲林縣斗南鎮小東市地重劃基金 雲林縣斗六人文公園區段徵收基金 斗六市社口區段徵收基金 

編號 科目名稱 科目名稱 科目名稱 科目名稱 

92  投資活動之現金流量    

9203  
減少不動產、廠房及設備、礦產
資源 

減少固定資產及遞耗資產 減少固定資產及遞耗資產 
減少固定資產及遞耗資產 

9206  減少無形資產及其他資產 減少無形資產、遞延借項及其他資產 減少無形資產、遞延借項及其他資產 
減少無形資產、遞延借貸及其他
資產 

9212 
增加不動產、廠房及設備、礦產
資源 

增加固定資產及遞耗資產 增加固定資產及遞耗資產 
增加固定資產及遞耗資產 

9215  增加無形資產及其他資產 增加無形資產、遞延借項及其他資產 增加無形資產、遞延借項及其他資產 
增加無形資產、遞延借貸及其他
資產 

94  籌資活動之現金流量    

9401 
增加短期債務、流動金融負債
及其他負債 

增加短期債務、其他負債及遞延
貸項 

增加短期債務、其他負債及遞延
貸項 

增加短期債務、其他負債及遞
延貸項 

9405 
減少短期債務、流動金融負債
及其他負債 

減少短期債務、其他負債及遞延
貸項 

減少短期債務、其他負債及遞延
貸項 

減少短期債務、其他負債及遞
延貸項 

 



110年度 預 算 編 製 發 現 缺 失 態 樣

現金流量表預算資料編製錯誤簡明表 
單位：千元 

基金別 
 

現金流量表之科目名稱 

斗六人文公園區段徵收基金 北港糖廠市地重劃基金 

預算編列 修正金額 預算編列 修正金額 

二、投資活動之現金流量     

7.增加投資、長期應收
款、貸墊款及準備金 112,444 - 112,444 163,116 - 163,116 

三、籌資活動之現金流量     

2.增加長期負債 - 112,444 112,444 - 163,116 163,116 

 



110年度 預算 編 製發 現缺 失態 樣

長期債務舉借及償還明細表及長期債務舉借餘額明細

表與行政院主計總處核定規範不一致簡明表 
作業基金基金別／項目 長期債務舉借及償還明細表 長期債務舉借餘額明細表 

雲林縣斗南鎮小東市地重劃基金 漏 編 期末債務舉借餘額與平
衡表長期債務金額未符 

雲林縣斗六人文公園區段徵收基金  期末債務舉借餘額與平
衡表長期債務金額未符 

雲林縣停車場作業基金  漏 編 

 



110年度 預 算 編 製 發 現 缺 失 態 樣

 

營業基金科目與行政院主計總處核定規範不一致簡明表 

行政院主計總處地方政府營業基金採企業會計準則

適用科(項)目核定表(自 108年度預算適用) 
110年度預算編製情形 

編號 
項目名稱 雲林縣肉品市場股份有限公司附

屬單位預算 

81 盈餘之部 賸餘之部 

8101 本期淨利 本期賸餘(短絀) 

8301 本期淨損 本期短絀 

90 營業活動之現金流量 業務活動之現金流量 

91 營業活動之淨現金流入(流出) 業務活動之淨現金流入(流出) 

16 無形資產及礦產資源 無形資產 

33 保留盈餘(或累積虧損) 保留盈餘 

 



110年度 預算 編 製發 現缺 失態 樣

    營業基金與主計總處附屬單位預算共同項目編列作業規範不一致簡明表 

附屬單位預算共同項目編列作業規範壹、甲、

三、(一)規定 

雲林縣肉品市場股份有限公司 

110年度預算編製情形 

營業成本及費用 營 業 外 費 用 營 業 外 費 用 

1.產品成本。 

2.用人費用。 

3.服務費用。 

4.材料及用品。 

5.折舊及攤銷。 

6.稅捐與規費。 

7.會費。 

8.捐助。 

9.研究發展。 

 

1.借款利息。 

2.縣市各事業一般性公益捐

款、專案性補助或捐款者。 

3.實施用人費率事業機構之

員工宿舍及交通車，在未出

售以前之折舊、稅捐、保險

及必要之維護修理等費用。 

4.其他營業外費用。 

1. 資產報廢損失。 

2. 什項費用，包含服務費用、稅捐與規費、會費、

捐助與分攤、其他等。 



109年度 決 算 編 製 發 現 缺 失 態 樣

作業基金平衡表未列計應付利息科目

決算數

資本資產表與財產量值總目錄之數額有誤



財務收支發現共同性缺失

收入繳納及會計事務處理

• 地籍測量與土地登記案件之駁

回通知書，未正確完整揭示退

還規費規定

• 未兌現支票已屆期尚待清理

財 產 管 理

• 財產增加未依規定登載

• 未依規定辦理移轉借撥

• 未定期盤點並作成書面紀錄

• 未依規定辦理財產報損報廢



會計憑證保管及銷毀
審計法104年修法

審計機關審核各機關依會計
法第83條規定申請銷毀會計
憑證處理原則

屆滿10年以上
憑證銷毀問題

自總決算公布或令行日已保存
逾5年，經上級機關同意，且
無影響內部控制制度有效性之重
大具體事證，除涉及右列事項之
會計憑證仍需保存外，原則同意
銷毀。

1.未了債權、債務者。
2.因案應續予保存者。
3.延續性計畫或行政作業尚未完成或

購置財產設報未達耐用年限之資本
支出等相關經費。

4.近5年經司法、檢察、調查、廉政
或稅務等機關依職權調閱有案之同
類會計憑證。



會計憑證保管及銷毀

主辦會計人員及會計管理人員異動，
應依會計法規定辦理交代



結 語

共同落實監督作業，強化內部
控制制度

稽察 國家隊

檢討追蹤缺失，落實改善作為

踐行行政透明措施，提升政府
公信力及施政品質



報告完畢
敬請指教


